
 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

1 
 

 

 
ALL’ALBO ON LINE 

AL SITO WEB ISTITUZIONALE/AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
AL SITO WEB ISTITUZIONALE/PON 

AGLI ATTI  

 

Oggetto: DELIBERA A CONTRARRE E AVVIO DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO DIRETTO, per 

un importo inferiore alla soglia comunitaria ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
n.36/2023, mediante Ordinativo a Esecuzione Immediata sul portale Consip Acquistinretepa, 
per l’acquisizione della fornitura di Attrezzature sostenibili e innovative per i Laboratori 

                 “N.2 Targhe pubblicitarie con logo”. 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 

29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.  

13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”. 

 
Titolo del progetto: Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo 
Codice del progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-14 
CUP J84D23001010006 

SIMOG CIG A00E2FD1E3 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’Avviso pubblico m_pi AOOGABMI Prot. n. 78988 del 29 maggio 2023, “Realizzazione laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico”, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 

marzo 2023, n. 55”, promosso nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

– Asse V – Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia, 

finanziato dal Decreto del Ministro 27 marzo 2023, n. 55 “Destinazione delle risorse residue di cui al 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola –Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 

2020 in attuazione del Regolamento (UE)1303/2013 e del Regolamento (UE) 2020/2021”, allo scopo di  

favorire la realizzazione, nelle scuole del secondo ciclo, a seconda delle proprie specificità di indirizzo, 

di laboratori didattici “green”, sostenibili e innovativi e finalizzato all’“acquisto di strumentazione e 

specifiche attrezzature green, sostenibili e digitali”; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0006610 DEL 12/09/2023 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

2 
 

 

Visto il progetto “Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo” inoltrato sulla 

piattaforma di gestione dei progetti PON (GPU 2014-2020) in data 14/06/2023 per l’attuazione del 

suddetto avviso pubblico in oggetto - 13.1.4 – “Laboratori green”; 

Vista la comunicazione prot. n. AOOGABMI - 86459 del 16/06/2023, del Ministero dell’Istruzione e del 

Merito, relativa all’autorizzazione del progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti di 

apprendimento” 2014-2020, identificato con il Codice Progetto 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-14, 

finalizzato all’acquisto di strumentazione e specifiche attrezzature green, sostenibili e digitali e del 

complessivo importo di spesa autorizzato di € 250.000,00 a valere sull’ Avviso pubblico m_pi AOOGABMI 

prot. n. 78988 del 29 maggio 2023;  

Vista la comunicazione del Ministero dell’Istruzione, Prot. n. 29583 del 09/10/2020, avente per 

oggetto “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020 – Versione 2.0 – ottobre 2020, pubblicate nella sezione dedicata al PON “Per la 

Scuola” del sito istituzionale del MIM; 

Viste le delibere degli OO.CC. (Collegio Docenti n. 7 del 17/06/2023 Consiglio di Istituto n. 12/23 del 

28/06/2023) relative all’adozione del suddetto progetto PON 2014-2020 “Per la scuola”; 

Visto il D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (il cd. nuovo Codice dei Contratti Pubblici) in particolare l’art.15, 

l’art. 17 commi 1 e 2, l’art.18, l’art. 50 comma 1 lettera b) e i rispettivi allegati; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le variazioni 

del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli storni, conseguenti a 

delibere del Consiglio d’istituto, sono disposte con decreto del dirigente scolastico, da trasmettere per 

conoscenza al Consiglio d’istituto”; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 35/2023, il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente Scolastico, il Prof. 

Giovanni Rosa, a cui spetta il compito di curare il corretto svolgimento della presente procedura, in 

accordo con il PA e le delibere del Consiglio di Istituto; 

Viste le delibere degli OO.CC. (Collegio Docenti n. 7 del 17/06/2023 Consiglio di Istituto n. 12/23 del 

28/06/2023) relative all’adozione del progetto; 

Visto il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 

d’Istituto con deliberazione n. 1/23 del 14/02/2023; 

 Richiamato il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 5712 del 20/07/2023 del finanziamento del 

progetto in oggetto;  

Visto il Regolamento d’Istituto “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato ai sensi dell’art. 45 comma 

2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 18/23 del 13/07/2023; 

Visto l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificati dall’art. 1 comma 

495 della Legge n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Considerato che ai sensi dell’art. 48 comma 3 del codice D.lgs. n. 36/2023 restano fermi gli obblighi 

di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti diposizioni in materia di 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0006610 DEL 12/09/2023 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

3 
 

 

contenimento della spesa, avvalendosi delle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’art. 

25 comma 2; 

Visto l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., 

secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa; 

Considerato che, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo 

a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) e 

dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Confronto Preventivi, Trattativa Diretta o 

Ordine a Esecuzione Immediata; 

Verificato che la fornitura in oggetto che sarà dettagliata nell’allegato capitolato tecnico è presente sul 

MePA e che l’Istituzione Scolastica procederà, previa verifica dell’esistenza di convenzioni CONSIP attive 

per la fornitura medesima, all’acquisizione mediante stipula di Ordinativo a Esecuzione Immediata 

(OdA) sul portale Consip Acquistinretepa MePA, per un importo inferiore alla soglia di rilevanza europea 

per gli appalti pubblici di forniture, di servizi; 

Accertato che la spesa complessiva prevista per l’intera fornitura in parola, trova copertura nella 

scheda finanziaria di bilancio del PA2023 denominata A03.09 – Realizzazione laboratori “green”, 

sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 

2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 - Codice identificativo del progetto: 13.1.4A-FESRPON-LO-2023-14  

CUP: J84D23001010006; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. A00E2FD1E3 

Acquisito il numero CUP assegnato al progetto n. J84D23001010006  

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- l’avvio delle procedure di affidamento diretto della fornitura di attrezzature sostenibili e innovative 

per i Laboratori ” N.2 Targhe pubblicitarie con logo ”,come previsto dal progetto PON in oggetto, 

per un importo massimo di spesa previsto di € 200,00, con imputazione della spesa nell’aggregato 

di bilancio A03.09 del P.A. 2023 che presenta la necessaria copertura– Realizzazione laboratori 

“green”, sostenibili e innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, 

agrario, nautico e/o aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 

27 marzo 2023, n. 55 – Avviso 78988/2023 - Codice identificativo del progetto: 13.1.4A-FESRPON-

LO-2023-14  CUP: J84D23001010006 dell’esercizio finanziario 2023 

- di derogare ai sensi dell’art. 47 comma 7 del D.L. 77/2021 convertito con modificazioni nella Legge 

108 del 29/07/2021 all’applicazione dei dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e 

femminile di cui all’art. 47 comma 4 del citato D.L.77/2021 poiché l’entità dell’importo ridotto del 

contratto rende impossibile l’applicazione di dette misure; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0006610 DEL 12/09/2023 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/


 

 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

4 
 

 

- l’avvio di una ricerca di mercato mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 

Acquistinretepa per l’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento della fornitura 

suddetta; 

- il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art.18 del D.lgs. 36/2023, avrà forma scritta e verrà 

redatto mediante corrispondenza commerciale, previa verifica dell’assenza di cause di esclusione 

di cui agli articoli 94, 95 e del possesso dei requisiti di cui all’art.100 del D.lgs. 36/2023; 

 

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito di questa Istituzione scolastica, all’albo e 

nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni Rosa 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del Codice   dell’Amministrazione digitale 
        e norme ad esso connesse  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0006610 DEL 12/09/2023 - VI.2

mailto:bsis031005@istruzione.it
mailto:bsis031005@istruzione.it
http://www.istitutomantegna.edu.it/

		2023-09-12T13:29:09+0200
	GIOVANNI ROSA




